in Hebræo non habentur, et de male interpretatis, fictas explanationes quaerere, ut in presentibus pro *Dephea*, legunt *Rephca*, litteram ponentes pro littera, eo quod *ass* et *deph* parvo apice distinguantur, et interpretantur *curatorem*; atque exinde tropologiam similem prosequuntur.

X. MANSIO.

« Profecti de Dephea, castra metati sunt in Alus. » *Num. xxxiii, 13.*

Décima Mansio in Exodo non habetur, crediturque in Sin eremo contineri, eodem narrante libro : « Profecta est omnis multitudo filiorum Israel de eremo Sin per Mansiones suas juxta os Domini, et venerunt Raphidim. » Ex quo perspicuum est plures Mansiones, unius regionis vocabulo demonstrari. Interpretaturque *alus fermentum*; « quod tolens mulier, miscuit farinae salis tribus, donec fermentaretur totum. » *Matth. xiii, 33.* In hac solitudine murmurat populus propter famem, et conversus respicit proci in nubis gloriam Dei; accipitque vesper coturnicem, et mane alterius diei manna. *Num. xi.* Et nota in mansionis decima fermentum poni, et post eum carniem, manna tribui, impleri-

xvii, 1, après le départ du désert de Sin. Là le peuple élève encore des plaintes, à cause de la soif; une source jaillit et coule de la pierre d'Oreb; et, comme les Israélites ont tenté Dieu, ce lieu reçoit le nom de Raphidim, et celui de Mssr, qui signifie *tentation*. Moïse gravit la montagne, et Josué combat contre Amalec; devant le signe de la croix, l'ennemi succombe; quand les mains suppliantes retombent abattues, l'ennemi reprend la victoire. Moïse est assis sur un rocher dont il est dit par Zacharie, ii, 3, qu'il avait sept yeux; et qui, dans le livre de Samuel, est appelé *Aben Ezra*, c'est-à-dire *la pierre du secours*. Ses deux mains sont soutenues, l'une par Aaron, l'autre par Ur, l'homme de la montagne et celui de la lumière. Les ennemis étant vaincus, survient Jethro qui conduit Zephora et ses deux fils; il donne le conseil d'établir les soixante-dix anciens. Comme type de l'Eglise qui doit être réunie des nations, la loi achève de s'effacer, pour faire place à l'Évangile. Le mot Raphidim est heureusement interprété *abattement* et *santé des forts*, à cause de la défaite d'Amalec et du salut d'Israël. Si nous l'interprétons par *dissolution des mains*, d'après l'origine syriaque, nous l'entendrons de la révolte du peuple; c'est parce qu'il murmura contre Dieu, que le lieu serait alors nommé Raphidim. Nous

que Scripturam : « Panem Angelorum manducavit homo. » *Ps. lxxvii, 35.*

XI. MANSIO.

« Profecti de Alus, castra metati sunt in Raphidim; et non erat ibi aqua populo. » *Num. xxxiii, 14.*